

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 11 Iunie st. v.

Sîntem spre sfîrșitul anului scolar, în toiul examenelor, cuprinși pretutindenea de o nobilă fierbere.

Mulțumirea sufletească, pe care cu toții, părinți, rude și iubitori de progres, o simțim în fața rezultatelor obținute de scoala noastră în acest an, e oare-cum paralisată de legitima îngrijire ce ne cuprinde, când ne dăm seamă despre enormele greutăți, cu care se luptă învățătorii nostri.

Rău situați, cei mai mulți dintre dînșii nu pot să pună toate puterile lor în serviciul instrucțiunii, căci trebuie să muncească alături cu plugarii, ca să-și câștige pâinea de toate zilele.

Cu toate aceste numai puțini dintre dînșii pot să-și procure cărți și foi periodice, pentru-ca în oarele libere să cetească și astfel să rămână în curentul progreselor timpului; cei mai mulți perd încetul cu încetul ceea-ce au câștigat la școală și adeseori tineri foarte distinși în timp de câțiva ani perd nobilul avânt și se sîlbătesc oare-cum.

Mai au acum acești învățători să propage cultura în mijlocul unui popor, care nu e încă pe din destul pîntruns despre importanța învățaturii pentru toate stările sociale.

Sînt încă foarte mulți Români, care știu să prețuiască învățătura, dar' nu înțeleg foloasele, pe care poate să le tragă chiar și plugarul din ea. De aceea, când pot să se folosească de copiii lor, întrebuințându-i fie la lucru, fie ca păstori, nu îi mai trimit la școală. Foarte multe dintre satele române sînt apoi risipite prin văi, încât nu totdeauna copiii se pot aduna la școală. Astfel iarna și în genere pe vreme rea copiii nu se adună la școală, fiindcă nu se pot, eară vara, când timpul e frumos, foarte mulți dintre școlari perd timpul prețios la lucru ori ca păstori. Anul scolar în termin mediu la noi nu se întinde preste șese luni.

Foița „Tribunei“.

Din galeria congresului.

Socoteală neguțătoarească. Congresul a ținut până acum patru ședințe. Trei din aceste s'au petrecut cu constituirea, cu verificarea alegerilor și cu discuțiuni fără de nici o importanță. Nici o hotărîre nu s'a luat în meritul vre-unei cauze. La aceste trei ședințe au luat parte 53—60 deputați, adică în termin mediu câte 55. Fiesce-care deputat primesce drept diurne câte patru floreni pe zi, ceea-ce după Adam Riese face pentru 55 deputați câte 220 fl. pe zi, adică 660 floreni pe trei zile.

Ședința a patra, la care i-au parte șesedece de deputați are să fie cu vre-o 20—30 fl. mai scumpă ca cele dintău trei. De sigur însă, că va fi și mai roditoare, deoarece-ce se presupune, că, în sfîrșit, se va pune ceva la ordinea zilei și se vor începe discuțiunile înfierbîntate, care ni s'au anunțat în „Pester Lloyd“.

Înfierbîntat?!

Ia să vedem, cum se exprimă fierbințeala aceasta în cifre.

Ședințele congresului țin de regulă câte două, trei, cel mult patru ciasuri. Presupunînd, că membrii congresului, în timpul, cât stau la congres, n'au altă treabă, un cias prețuiesce cel puțin șesedece de florini, adică minuta și băncuta.

În acest timp scurt învățătorul nostru greu muncit are să facă treaba, pe care alți învățători mai bine situați o fac într'un timp mult mai lung.

Nici timpul acesta nu i-se lasă însă întreg la dispozițiune.

Statul ungar i-a mai impus o sarcină absurdă: ca în școlile dela sate să-și învețe pe copiii români a ceti, a scrie și a vorbi limba maghiară, o limbă pentru noi cu deservîșire străină, care nu are absolut nici o asemănare cu limba noastră, de care cea mai mare parte a Românilor nu are nici o trebuință în daraverile sale private, care în virtutea legii pentru naționalități nu ni se poate impune nici în comună, nici în comitat, nici la judecătorești, o limbă, în sfîrșit, care nu are nici măcar valoarea de a ne pune în legătură cu Europa cultă, cum ne-ar pune abună-oară cea germană.

Și pentru această limbă învățătorul român are să risipească jumătate, cel puțin din scurtul timp ce-i stă la dispozițiune, căci este persecutat cu neîndurare, dacă inspectorul școlar nu se mulțumesc cu rezultatele, pe care le-a obținut prin torturarea bieților Românași.

Privită din punct de vedere pedagogic, impunerea aceasta este un atentat asupra instrucțiunii noastre naționale, privită din punctul de vedere al legalității ea este o vîlnicie, ear' privită din punctul de vedere cultural ea este o întoarcere spre evul mediu.

Cele mai multe din școlile noastre sînt confesionale: în prima linie bisericile sînt dar' chemate a interveni, ca instrucțiunea română să nu fie împedecată prin nisece impuneri, pe care școala nu le poate suporta.

Cestiunea e însă mai presus de toate națională, o cestiune de dezvoltare, o cestiune de cultură, și întregul popor român trebuie să fie solidar în cestiunea instrucțiunii publice.

Este pentru omul politic român mai mult ori mai puțin indiferent, dacă capii celor două biserici române își fac ori nu

datoria în cestiunea apărării școalei române: se poate ca pozițiunea lor să fie de astfel, încât interesele pentru dînșii mai importante ale bisericii să le impună multă rezervă.

Pentru omul politic român nu există astăzi interese mai mari decît ale instrucțiunii naționale.

Revistă politică.

Sibiu, 11 Iunie st. v.

În declararea sa făcută alaltăieri în casa deputaților, dl Coloman Tisza a ținut, că deocamdată guvernele vor renunța de a pertracta și mai departe tariful vamal și vor mai nainte să vină ele între ele în atingere în privința pozițiilor schimbate. Așa se vede, că respingerea proiectului guvernului austriac și acceptarea propunerii dlui Grocholski au dispăcut cercurilor guvernamentale ungare, ceea-ce se vede și dintr'un articol al ziarului „Nemzet“, care condamnă foarte aspru majoritatea austriacă, pentru-că s'a lăsat să o ducă pe ghiață opoziția. „Neue Freie Presse“ scrie în această privință:

„Ce e drept opoziția liberală a combătut vama prea mare pe petrol; dară chiar și aceia, care au apărut-o, au făcut-o numai în speranța, că statul va trage dintr'însa vre-un folos material. Această speranță este perdută, căci folosul va curge numai în pungile rafinatorilor. Dacă Maghiarii vor face încercarea să reducă vama pe petrol, s'ar convinge, că opoziția din consiliul imperial austriac nu este încântată de vămile mari pe petrol. Dacă „Nemzet“ anunță, că guvernul unguresc va cere revisiunea vămii pe măruri textile, noi credem, că aceasta e numai o apucătură pentru a spăria pe protecționistii nostri. În realitate Ungaria știe, că cerînd dînsa revisiunea vămilor pe textile, noi vom cere revisiunea vămilor agrare, ear' pentru noi revisiunea acestor din urmă nu poate fi decît îmbucurătoare. În Ungaria însă vămile agrare se privesc ca o dobîndă însemnată și nu le vor expune pericolului unei revisiuni...“

Din România eară se signalizează o schimbare în minister. Foile din Budapesta aduc știrea, că ministrul Ferichide se va retrage după încheierea convențiunii cu Franța. Ca următor se consideră dl Cămpinean. Această schimbare presa maghiară o comentează într'acolo, că sub noul ministru negocierile cu Austro-Ungaria se vor pute reîncepe poate eară. Noi înregistrăm această veste cu toată reserva.

O rectificare. Listele comisiunilor permanente publicate în numărul de ieri al „Tribunei“ nu sînt exacte. Vom publica cele exacte. Deocamdată le spunem însă cetitorilor, cum au ajuns aceste liste în raportul publicat de „Tribuna“.

Lucrul e pe cât de interesant, pe atât de instructiv.

Viind la ordinea zilei alegerea acestor comisiuni, ședința s'a suspendat pe cinci minute, — ceea-ce echivalează cu un galben împărătesc, — pentru-ca membrii congresului să se înțeleagă asupra compunerii comisiunilor. Astfel prin înțelegerea tuturor s'au compus listele publicate în raportul „Tribunei.“

Abia astăzi, în a III ședință, la verificarea protocolului unii dintre deputați au observat, că Președintele nu a cetit listele stabilite decît cu oare-care modificări, pe care atunci nimeni nu le-au observat, fiindcă era de sine înțeles, că se cetesc și votează prin aclamare listele stabilite prin învoiala tuturor.

Le cerem dar' iertare cetitorilor nostri, dacă le-am comunicat liste false, si-i rugăm să fie convinși, că noi nu le-am falsificat, nici am voit să mistificăm, ci am trimis numai prea în pripă listele odată stabilite la tipografie, căci nu puteam presupune, că ele se vor modifica printr'un fel de surprindere.

În senatul Franciei s'a început dezbateră asupra proiectului pentru expulzarea prinților. Vorbitorii Jules Simon și Léon Renault s'au declarat în contra proiectului. Într'aceea comitele de Paris și prințul Victor Napoleon stăgata, ca în ziua, în care se va primi proiectul în senat, să plece în străinătate.

În mai multe rînduri s'a vorbit, că Turcia încă tot n'a demis trupele concentrate în contra Greciei. Acuma se confirmă, că Turcia nu în fața Greciei, ci în fața evenimentelor din Bulgaria și Rumelia de ost stă înarmată, de vreme ce nu este exclusă posibilitatea, că amicii falsi ai principelui, care ascultă de ordinele rusesci, îl vor seduce la pași nesocotiți parte chiar la proclamarea uniunii complete a Bulgarilor, ceea-ce ușor ar pute provoca un conflict între Bulgaria și Turcia. De altmintearea sublima Poartă este convinsă de loialitatea principelui Alexandru și chiar presa guvernului turcesc a comentat cu multă bunăvoință conchemarea la un loc a deputaților bulgari și rumelioți, declarînd, că aceasta stă în dreptul principelui-guvernor.

Congresul național-bisericesc gr.-or.

Raport special al „Tribunei“.

În raportul de ieri s'a strecurat o greșeală. Comisiunea școlară adică nu e compusă cum arătarăm noi ieri, ci astfel: Dr. Ilarion Pușcariu, P. Suciu, Par. Miulescu, El. Măcellariu, I. Lengheru, N. Zigre, Velovan, I. Roșu și V. Babeș.

Ședința III dela 10/22 Iunie 1886.

Ședința se deschide la 12 oare din zi.

După autenticarea protocolului ședinței a doua se prezintă credinționalele deputaților Aurel Suciu, Petru Truța, Ioan Gall și Ger. Crăciunescu — și se transpun comisiunii verificatoare. Mai departe se prezintă cererile de concediu ale deputaților Dim. Bonciu (pe durata sesiunii), Iosif Goldiș (până la 29 Iunie), V. Beleş (pe întreaga sesiune).

După aceste presidiul prezintă următoarele exhibite:

a) raportul consistorului metropolitan, prin care prezintă un proiect de normativ pentru cauzele neapelabile dela consistoriile eparchiale;

b) o reprezentațiune a presidiului consistorului metropolitan în numele sinodului arhidiecezan în cestiunea ajutorului de stat pentru preoția din arhidieceză;

Sistemul gimnasial.

Vederi pedagogice.

Istoria gimnasiunii dela Luther și Melancton, timpul când s'a pus baza pentru forma lui de astăzi și până în zilele noastre, ni se prezintă în colorile cele mai variate.

Gradul de cultură, precum și spiritul predominant în societate, au fost totdeauna cei mai puternici agenți, cari au influențat într'un chip sau altul asupra acestui institut educativ.

E deajuns să aruncăm o privire în analele lui istorice, pentru-ca să vedem cum se oglindează într'însule pietismul, umanitarismul și filantropismul.

Nu mai puțin a contribuit și teoria Aristotel — Wolfiană, — pe care nici criticismul lui Kant nu a putut să o sguđue din temelie, — despre facultățile spirituale, spre a lăsa urme și astăzi neșterse în tradițiunea gimnasială.

Basat pe ipotesa, că omul aduce cu sine pe această lume anumite facultăți spirituale înăscute, ca memorie, inteligență, judecată etc., Frideric August Wolf, creșu că aceste facultăți dezvoltate la un obiect de învățămînt, în forma unei gimnastici spirituale, au o putere covârșitoare asupra tuturor celorlalte.

De aci deci îngrijirea cea mare pentru studiul limbei latine, singura căreia i-se atribuie o cultură formală generală.

El era de credință, că, pentru-ca elevii să-și câștige o aptitudine în ori-și-ce ram, e deajuns

c) raportul prezidiului consistorului metropolitan, prin care în urma unui conclud al sinodului se cere a se da explicație §-lui 112 din statutul organic în ceea ce privește înrădăcirea aselor consistoriali;

d) cercetarea consistorului din Oradea-mare, de a se căuta mijloace pentru înlăturarea relelor ce rezultă pentru instrucțiunea poporală în comunele ce aparțin aceluși consistor prin aceea, că în circumscripțiunea sa s'au înființat o mulțime de școli de stat cu limba maghiară de propunere.

e) gravamentele consistorului din Oradea-mare în contra ingerenței organelor politice administrative în afacerile școlare și

f) petițiile comitetelor parohiale din 6 comune din Valea-Bărgăului în privința fondului lor școlar.

După ce toate aceste exhibit se transpun respectivelor comisii, afară de reprezentarea sinodului arhiepiscopiei în afacerea ajutorului de stat, pentru care la propunerea d-lui deputat Eugen Brote se hotărăse a se alege o comisiune specială, — se trece la ordinea zilei.

La propunerea raportului comisiei verificatoare Rub. Patîța se verifică următorii deputați: V. Beleş, Petru Suciu, Mel. Dregheci, Petru Chirilescu, Ios. Goldiș, Dr. Iosif Gall, George Feiér, Paul Rotar, Petru Opris, Constantin Radulescu, Ant. Mocioni, Teod. Sêrb, Il. Duvlea.

Același raportor propune mai departe nulificarea alegerii deputatului Iustin Popovici, deoarece din acte se arată, că între protocoalele intrate la scrutinul numai unul singur e nedeclășat, și acela încă conține voturi pentru o altă persoană.

Încingându-se asupra acestei propuneri o discută mai lungă, I. Bartolomeiu propune remiterea actului la comisiune, care examinându-l încă odată, se vină pe mâne cu propunerea sa. Lengheru e pentru propunerea comisiei.

Babeș dice, că deși e o abnormitate, dar din actele electorale se constată, că cel cu 12 voturi ar fi să fie deputatul ales al cercului din cestiune și astfel propune, ca să se remită actele cercului electoral cu mandatul a proclama de deputat pe cel ales cu 12 voturi.

Nicoară: Nu sîntem chemați a da mandate. Cu toate că protocoalele sînt toate, afară de unul, defectuos, dacă ar fi să se proclameze pe baza acelora un deputat, ar trebui să se proclameze cel ce s'a bucurat de încrederea poporului, fără considerare la validitatea protocoalelor electorale. Sînt însă prelîngă propunerea comisiei, pentru ca să se dea prin aceasta o lecție organelor bisericești însărcinate cu efectuarea alegerilor de deputați congresuali.

P. Cosma e deasemenea pentru propunerea comisiei.

Punându-se la vot, contra-propunerea d-lui deputat I. Bartolomeiu cade și se hotărăse anularea alegerii deputatului Iustin Popovici.

Raportorul comisiei verificatoare raportează în fine cu privire la alegerea de deputat mirean în cercul VIII al arhiepiscopiei, că fiind la loc respingerea din partea comisariatului consistorial a mai multor protocoale intrate mai tîrziu și după ce ca de probă desfășcînd trei din acele protocoale, comisiunea s'a convins, că rezultatul alegerii nu s'ar fi alterat de loc dacă și dacă nu s'ar fi respins protocolul.

ca acestia să facă deprinderi gimnastice spirituale, în formele organismului limbii latine.

Amară înșelare însă, după ce e știut, că forma e strîns legată de conținutul unui obiect.

Unde lipsește conținutul, negreșit trebuie să lipsească și forma.

Cu toate acestea, pe cât de absurd li s'ar pără unora această teorie, încă și până astăzi mulți se pot afla, cari se înșuflețesc pentru ea.

Nu ne trebuie, decât să facem o învîrtitură în lume și vom întâlni destui, chiar și între oamenii de școală, — ca să nu mai vorbim de ceilalți, — cari susțin orbiș pentru exemplu, că prin matematică se desvoltă judecata, că cutare are o memorie excelentă, se înțelege, dela natură după cum se exprimă dinșii, fără a-și da totodată și seamă, dacă pentru aceasta găsesc sprîgitori între reprezentanții științei psihologice de astăzi.

Psihologia științifică de astăzi documentează, că lumea psihică se regulează după anumite legi întocmai ca și lumea fizică.

Ori-și-care efect este precedat de o cauză, de aci admiterea unei necesități causale în viața spirituală.

Este un merit neperitor al filosofului englez Locke, de a fi dat o nouă direcțiune științei psihologice prin sentința de aur: conștiința omului la început este o „tabula rasa“.

Numai în urma contactului cu lumea exterană, prin intermedierea sistemului central ner-

tocoalele acele, propune verificarea deputatului Pompiliu Pipoșiu.

După ce congresul în mare parte s'a pronunțat deja pentru verificare, dl Partenie Cosma se scoală și dice că n'ar ave nimic în contra verificării dar dînsul nu e îndestulit cu motivarea comisiei. De aceeași părere e și dl I. cav. de Pușcariu. Dl Cor. Brediceanu propune și congresul decide, să se iee obiectul dela ordinea zilei și să se însărcineze comisiunea a veni în altă ședință cu propunere mai bine motivată, cercetînd și celelalte protocoale încă nedeschise.

Fiind la ordinea zilei alegerea comisiei pentru censurarea raportului reprezentanței fundației lui Gojdu, la propunerea prezidiului din conferință confidențială se aleg în această comisiune următorii deputați: Nic. Popea, I. Lengheru, Eugen Brote, Ieroteiu Beleş, N. Zigre, V. Babeș, Fil. Musta și Petru Curescu.

După ce deputații I. Goldiș, Iosif Gall, M. Dregheci, G. Feiér, P. Rotariu, Dr. Al. Mocioni, și Il. Duvlea se acordă concediile cerute, ședința se ridică la 2 oare după amiază.

Proxima ședință se anunță pe Mercuri la 10 oare înainte de amiază.

O nouă broșură a dlui Mocsáry asupra naționalităților.

Cetim în „Pester Lloyd“:

„Deputatul Ludovic Mocsáry, a cărui broșură îndreptată în contra maghiarizării și în contra reuniunilor de cultură la timpul sau a făcut senzațiune mare și a cărui vorbire a dat prilegiu la o desbatere memorabilă în cestiunea bugetului, s'a dat acum cu deservire pe față. O broșură nouă, intitulată: „Cîteva cuvinte despre cestiunea naționalităților“, care acum a eșit la Singer et Wolfner, poartă deja subscrierea întreagă a numitului membru din stînga extremă și este scrisă într'un limbaj atît de clar și nereservat, încît sigur va atrage atențiunea generală asupra sa. Dl Mocsáry din împregiurarea, că pledarea sa pentru stricta observare a legii pentru naționalități a fost salutată de aceste cu mulțumire nemărginită (? Red.), trage concluziunea, că soluțiunea cestiunii naționalităților pe baza înțelegerii reciproce nu ar întîmpina piedici neînvincibile. Supremația rasei maghiare naționalitățile o recunosc bucuros; se opun însă cu mâni cu picioare tendinței oficiale de maghiarizare, după cum aceasta apare în mod lămurit în legea dela 1879 pentru introducerea limbii maghiare în școlile poporale. Se opun abuzului, care se face de șovinisti cu cuvîntul „patriotism“. Nu este permis să afirmăm că: „maghiar = patriot“ și „naționalist nemaghiar = nepatriot“ și „trădător de patrie“. Trebuie să dicem: cine este Sêrb sau Român bun, este și patriot bun, căci cine se nisuesce a-și ridica neamul sau, se nisuesce a ridica patria întreagă. Alipirea către naționalitate este tot atît de naturală ca și alipirea către religie și cine voiesc să răpească cuiva naționalitatea, comite o crimă mai mare ca acela, care voiesc să-i răpească religie, căci „naționalitate“ înseamnă o sferă de interese mai reale și mai palpabile. Și precum nu putem realiza dorința de a ave numai o confesiune în țeară, așa și „unitatea în cultură“, la care

contele Apponyi întesce, este o utopie. Afară de aceea naționalitățile noastre nu sînt zdrobiri și resturi din popoare apunătoare, ci sînt vecini cu frați de un neam, care se bucură de o desvoltare progresivă. Pentru aceste deci nu poate exista cauză nici internă nici externă de a renunța la individualitatea lor și a se face obiect al maghiarizării.

„Autorul enumără gravaminele principale ale naționalităților, pe care cele din urmă le pot creșta cu bună credință pe răvaș și ajunge apoi numai decît la acea concluziune, că noi ar trebui să tragem din poliglotism foloase în loc de a-l lăsa să devină izvorul propriei noastre slăbiciuni. Prin naționalitățile noastre noi putem să ajungem la rapoarte intime cu statele vecine din Peninsula-Balcanică și am pute forma în contra Rusiei o confederațiune, care ar oferi garanții și pentru viitorul statului nostru ca stat independent. De aceea maghiarismul ar trebui să se lase de nisuița de a maghiariza naționalitățile, și să se convingă odată, că un stat ungar independent fără de o bună înțelegere cu naționalitățile, absolut n'ar pute exista. Și atunci și naționalitățile vor stărui pentru independența statului. Ar fi un lucru nedrept și fără căpătîiu, a cere dela naționalități, ca să se „poarte bine“, pentru de a le pute împlini datorințele. Înainte de toate puterea statului ar trebui să întîmpine cu bunăvoință naționalitățile, pentru ca aceste să vadă, că Maghiarii fac lucru serios din realizarea egalei îndreptățiri. Până atunci naționalitățile, bine rîu, vor trebui să-și manifesteze nemulțumirea. Noi ar trebui deci să luăm inițiativa, spre a oferi naționalităților mijloacele, de a exista în onoare la noi și cu noi; atunci ele nu vor mai lua notiță nici de aventuroasele planuri ale fantastilor lor. Ar fi încă timp, de a crea un *modus vivendi* cum se cade, ar trebui însă să se ocupe oamenii serios cu această cestiune, ear' nu a ofta mereu, pentru că nu toți locuitorii țerii sînt Maghiari.

„Cu acest extras din broșura d-lui de Mocsáry credem a fi corespuns pentru astăzi datorinței noastre de publicisti față cu cel puțin interesante și remarcabilele manifestațiuni ale unui patriot, care lucră de capul lui“.

Legea pentru gloate.

(Urmare și fine.)

§ 7.

Gloatele se vor îmbrăca și se vor înarma militarice; — întrucît însă uniformarea nu se va pute efectua, gloții vor purta semne de distincțiune în colorile naționale, pentru ca să poată fi cunoscuți din depărtare, ca parte integrantă a puterii armate. Ofițerii și subofițerii vor purta și semne de gradațiune militarice.

Limba de serviciu și comandă a gloatelor, semnele de distincțiune, ajustarea, armătura și regulile de serviciu și exercițiu sînt acele, care s'au statorit pentru honvedime prin art. de lege XLI § 18 din 1868.

§ 8.

Cu privire la premiare și distingeri, mai departe la transport și încuierare, la proviziune cu bani și naturalii, gloatele au aceleași drepturi ca și armata comună respective honvedimea. Asemenea vor fi tractați în mod egal cu militari și în casuri de morbo ori rănire, eară ră-

mașii după dinșii vor fi provăduți ca și ai militarilor în sensul art. de lege LI din 1875.

§ 9.

Ofițerii gloatelor îi denumesc Maiestatea Sa la propunerea ministrului de honvedii, care îi prenotează în fiecare an. Subofițerii gloatelor îi prenotează din an în an și la cas de lipsă îi denumesc comandantul batalionului de honvedii sau al regimentului de husari-honvedii — eventual în conșlegere cu autoritatea politică — în al cărei cerc de evidență se află ceata gloatelor.

Numirea ofițerilor și subofițerilor se întîmplă cînd se conchiamă gloatele și de regulă numai pentru durata mobilizării gloatelor. Aplicarea și activitatea acestor ofițeri și subofițeri se extinde exclusiv numai preste timpul mobilizării și cu disolvarea gloatelor încetează.

Acei indiviți, care prin vitejie sau alt serviciu însemnat în războiu s'au distins, pot ține rangul de ofițer și în timp de pace, dacă spre acest sfîrșit au căpătat concesiunea printr'o petițiune către Maiestatea Sa, care petițiune se va subșterne pe calea ministerului de honvedii.

§ 10.

Purtarea în evidență a gloatelor precum și împărțirea lor în unități tactice se va face prin comandantul de honvedii.

Autoritățile politice încă sînt obligate să poarte evidența gloatelor și spre acest scop vor fi ajutate în sensul art. de lege XL § 43 din 1868 de purtătorii matriculelor. Cercurile gloatelor se vor defige încă în timp de pace.

§ 11.

Cheltuielile gloatelor conchiinate se vor acoperi din cassa ministerului comun de războiu.

§ 12.

Prin legea de față hotărîrile art. de lege XLII din 1868 precum și art. de lege XL din 1868, care se referă la gloate și difer de dispozițiile acestei legi, se obroagă.

§ 13.

După intrarea ei în vîiață această lege numai decît se va aplica la toți aceia, care în puterea hotărîrilor ei sînt obligați a face parte din gloate.

§ 14.

Executarea legii de față se conrede ministrului de honvedii.

Manifestul dlui Gladstone către alegătorii sei din Midlothian.

Manifestul, pe care l-a adresat premierul englez Gladstone alegătorilor sei din Midlothian, e următorul:

Domnilor! În urma respingerii proiectului, care ținea la o mai bună guvernare a Irlandei, ministrii au propus și M. S. a sancționat disolvarea parlamentului, pentru ca națiunea însăși să hotărăască asupra celei mai însemnate și în același timp și cea mai simplă cestiune, care de o jumătate de secol se află la ordinea zilei.

Numai însemnătatea cestiunii m'a putut îndemna, ca la vîrstă atît de înaintată, cînd natura cere necurmat un repaus, după ce am luat parte la 13 parlamente să mai doresc a participa la al patrusprezecelea și pentru a cînta oară să vă rog, ca să mă onorați cu încrederea d-voastre.

astăzi, față cu care ce poate fi în stare propunerea cătorva oare pe săptămîna din studiul religiunii.

Aceasta însă nu ne poate mulțumi.

A cunoaște un rău și a nu te strădui să-l stîrpești cu ori-ce preț, înseamnă a te închina misticismului practic, care predică „fuga mîndii“.

Să ne permită însă ori-și-cine de a accentua, că o bună dosă de responsabilitate cade și asupra aceluia, căruia i-s'a încredințat propunerea studiului religiunii.

Nu îmbătarea cu mulțimea de dogme este ceea ce influențează cu efect asupra sentimentului, ci învățătura religioasă morală, care cuprinde tot internul omului, la carea apoi sosesc ca parte întregitoare și indispensabilă credința. Moralitatea fără simțămînt religios este ori-și-cînd numai o închipuire, deși susținută de unii filosofi, și aceasta din cauza spiritului mărginit al omului.

Poate că în aceea zace și buba înstrăinării din ce în ce mai vîdită față cu religiunea, fiindcă reprezentanții acesteia nu arareori au considerat lucrurile neesențiale de esențiale, stricînd prin aceasta mult sublimul lor cauze.

Pe baza deci a tuturor acestor împregiurări bine precumpenite rezultă, că greșită este metoda în general și mai cu seamă în predarea învățămîntului din școli.

(Va urma.)

vos, se produc în spiritul omenesc simțiri (Empfindungen), care apoi după încetarea cauzelor externe, iau forma unor reprezentațiuni sau idei după psihologia d-lui prof. Popescu.

Reprezentățiunile sînt baza tuturor celorlalte fenomene psihice.

Aceste amintindu-le în treacăt, să ne întrebăm, care e caracterul gimnasiilor de astăzi?

Răspunsul cuvenit ni-l vor da cercetările privitoare la spiritul domnitor în societatea de astăzi.

Societatea de astăzi cu diferitele sale forme sociale este cu totul deosebită de cele anterioare.

Fără a intra în amănuntele organizării sale, ceea ce nici nu ne este scopul, credem că vom fi satisfăcuți, știind odată în general ideile domnitoare.

Timpul progresării enorme a științelor naturale a schimbat într'un mod foarte pronunțat fața societății de astăzi.

Este la tot cazul acesta un moment însemnat în istoria culturii omenesci. Nu mai puțin adevărat este însă și aceea, că pipăind pulsul moral al societății moderne, și cercetînd, dacă acesta își urmează cursul sau regulat, dai de o abnormitate dintre cele mai evidente.

Cu tot progresul sau, societatea de astăzi nu documentează prioritate pe terenul moral față cu timpurile trecute.

Este știut însă, că ori-și-ce lucrare numai atunci își procură liniște sufletească deplină, cînd

din ori-și-ce parte privită, impune prin armonia părților sale.

Aceasta cu atît mai virtuos, cînd e vorba de ridicarea culturii morale, adevăratul silp al unei societăți.

Este la tot cazul un simptom acesta, nu prea măgulitor pentru veacul nostru, pe care mulți îl simt, de aci plîngerile ce răsună din toate părțile.

Constatat odată acest fapt, nu rămîne alta, decât a căuta după medicamentele, prin care să se vindecă răul existent.

Sîntem de credință, că partea cea mai nimerită, de unde are să se înceapă operațiunea, nu poate să fie decît introducerea unui nou spirit în instituturile de învățămînt, în direcțiunea de a da societății oameni mai mult religioși, mai morali decum o fac acum.

Se poate, ca cineva la acest loc să ne obiecteze, că nu este oare și astăzi religiunea pusă cea dintîiu în programele școlilor.

Să ne fie cu iertare, dacă pe un asemenea om îl îndrumăm să caute la tinerimea eșită din școlile medii, și apoi să se convingă, cum stăm în privința aceasta.

Convincîțiunea, la carea va ajunge, sigur nu-i va prea înălța inima.

Această împregiurare își are și ea cauza.

Vor fi poate unii aplicați a crede, că aceasta nu e de a se imputa decît materialismului, de care e molipsită o mare parte a societății de

În scrisorile și cuvântările dela ultimele alegeri doriām să vă arăt, că în cestiunea Irlandei a intrat o mare crîsă.

Guvernul anterior avea un mare avantaju spre a rezolva această crîsă. Un regulament onest și eficient, ce ar fi venit din inițiativa lui s'ar fi bucurat de spriginul partidei liberale și de bună seamă încă în sesiunea actuală s'ar fi terminat conflictul Irlandei făcînd posibil parlamentului dela 1885, ca să urmeze cu lucrările sale legiuitoare. Aveam cea mai serioasă speranță de a pute sprigini o asemenea politică a cabinetului de mai nainte.

Dar' la 26 Ianuarie guvernul a declarat, că va urma o politică de siluire și numai lordul Carnarvon nu împărțea această părere. Astfel cestiunea Irlandei a fost pusă la ordinea zilei înaintea tuturor celorlalte; fiecare simțea, că a sosit momentul hotărîtor și nu mai era decît întrebarea: cum să fie modul soluțiunii?

După părerea mea, faptele nu legitimau un proiect de siluire, care de sigur ar fi cădut în modul cel mai urît. Mă gândiam dar', că pentru guvernarea Irlandei trebuia să găsim un alt sistem. Fără părere de rău am vădut cădînd cabinetul de mai nainte, și când M. S. m'a invitat, ca să compun noul cabinet, am primit pe baza politiceii contra sistemului de siluire, lămurind pe deplin pe aceia, pe cari i-am rugat, ca să-mi fie colegi, că stăruiesc în găsirea unui mod, dacă nu s'ar pute admite pentru Irlanda un parlament propriu cu condițiune, ca unitatea imperului să fie cu tărie păstrată și respectată.

Cabinetul s'a format și îndată ne-am pus pe lucru.

Veți înțelege acum, d-nilor, lămurit pentru ce afacerile irlandeze au strîmătorat toate celelalte cestiuni. Guvernul precedent a făcut bine, când a pus în prima linie la ordinea zilei cestiunea Irlandei, dar' a făcut rău, când stăruia să o rezolve necorect. Eram dar' dator, ca să propunem o altă soluțiune. Așe stă, d-nilor, cestiunea care e pusă înaintea d-voastre. Voiți ca să guvernăm Irlanda printr'un sistem de siluire, sau veți admite, ca ea însăși să-și administreze afacerile sale?

În fața lumii se află două proiecte lămurite, pozitive și ușor de înțeles. Proiectul guvernului și al lordului Salisbury. Proiectul nostru e acela, că Irlanda cu condițiuni bine cumpănite, însăși să-și administreze afacerile. Lordul Salisbury cere ca parlamentul să-i voteze pentru un timp de 20 ani, nouă legi de siluire și dice, că după expirarea acestui timp Irlanda va fi matură, ca să capete un guvern local și să înceteze legile de siluire.

Las să vorbească acest proiect cutezător el însuși pentru sine, eu mă voi ocupa aci cu politica guvernului.

Adversarii nostri fie din partida Tory fie secesionistii și-au însușit numirea de unionisti. Le tăgăduiesc dreptul la acest titlu. În tendințele noastre toți sîntem unionisti, dar' acea unire, pe care ei refuză de a o modifica, în forma ei actuală e numai o unire pe hîrtie, înființată prin silă și înșelătorie și pe care națiunea irlandeză nici odată n'a sancționat-o sau a primit-o. Deci ei sînt numai unionisti pe hîrtie. Peatra de încercare a adevăratei uniri este concentrarea simțimentelor ființelor omenești. Și pe baza acestui criteriu în momentul de față e tot atât de puțin o unire între Marea-Britanie și Irlanda, precum era și la 1872.

Irlanda liberă, d-nilor, prin legitimității sei reprezentanți pretinde reînființarea legislației pămîntene, aceasta nu e o noutate, ci o re-integrare.

Ea cu adevărat dice, că centralizarea parlamentului e desbinarea popoarelor, dar' recunoaște, că unirea deși a fost înființată în mod ilegal, totuși nu mai poate fi ștersă și nici nu se va șterge. Se mulțumesc să aibă o legislație independentă în schimb pentru acele privilegii, pe cari trebuie să le sacrifice pentru interesele imperului.

N'a refuzat, ci cu bucurie a primit măsurile al căror scop este ca să apere minoritatea. Despre asemenea măsuri cu atențiune am îngrijit și vom îngriji și de aici înainte. Sper, că Scoția va condamna încercările, cari tîneau să se amestece în această afacere elementele otrăvitoare ale bigotismului religios. Să ne serve ca dojană tristețe turburări dela Belfast și dela alte puncte nordice.

Binefacerile, pe cari le așteptăm dela primirea politiceii noastre, sînt următoarele: Consolidarea unității imperului, sporirea puterii lui și încetarea pustiirii permanente și demoralizatoare a averii publice, încetarea conflictelor irlandeze și dezvoltarea resurselor de auzie, care după cum dovedesc experiența e o urmare naturală a guvernării libere și regulate; spălarea onoarei a Marel-Britanii de o pată, care încă din timpuri vechi o poartă pe fruntea ei înaintea lumii civi-

lizate pentru Irlanda și în fine restabilirea demnității și influenței parlamentului.

Domnilor, prima întrebare, care se află pusă înaintea d-voastre, este: Cum să fie guvernată Irlanda? Afară de aceasta se mai găsește apoi și o altă întrebare: Cum să fie guvernată Anglia și Scoția? D-voastre știți bine, că de mult au fost împedecate, mai cu seamă în acești 6 ani din urmă, afacerile Angliei și Scoției și parlamentul imperial căt a fost de neputincios și lipsit de viață. Și toate acestea se aflau, când naționalistii deputați irlandezi formau neînsemnată minoritate nefind spriginii de nici un deputat neirlandez. Dar' acum sînt 90, și cu drept cuvînt pot să dică: Vorbim în numele națiunii irlandeze. O asemenea cauză e cu neputință de a o pute rezolva prin măsuri de jumătate luate. Ei acum sînt mulți la număr și sînt spriginii și de 313 voturi britanice, dar' mai cu seamă pe ei îi face ca să fie tari simțul lor de dreptate. Noi, domnilor, ne-am făcut datoria. Acum e treaba d-voastre, a alegătorilor. Ah! dacă am pute să zărim prin toate unelirile, ca să ne ferim de ele; să înlăturăm răul și să alegem binele.

Corespondență particulară

a „Tribunei“.

Șieul-mare, 15 Iunie n.

(Scolele de stat din Șieul-mare). Trecînd în 15 l. c. prin comuna Șieul-mare, ai căreia locuitori se compun din Români, Sași și puțini Unguri, din întîmplare m'am abătut și pe la nouele scoale de stat, la care chiar acum se țineau examenele semestrale de vară, fiind de față d-nii Havasi, inspector rogesc de scoale al comitatului Bistrița-Năsăud; Bodó Kálmán, adjunct pretorial al cercului Beșineu; Grof Klebersberg Zenko și fostul învățător gr-or. Ștefan Florița, cesti din urmă locuitori ai amintitei comune.

Pruncii au fost grozav lăudați și premiați nu numai cei-ce au răspuns bine, ci și aceia, care n'au știut nimica. Anume cei-ce au știut bine, au fost premiați cu cărți de cîntări (poesii) ori câte 1 fl., cei-ce n'au știut, cu câte 10 cr., zaharicale ș. a., fetițele cu năfrâmi ș. a., vîind a arăta prin aceasta locuitorilor din Șieul-mare, adecă Românilor și Sașilor, cătă bunăvoință le-a făcut lor scoala de stat, mai ales Românilor, închișînd scoalele acestora.

Examenul în general a fost satisfăcător. Aici mă vor întreba acei domni dintre on. public cetitor, care au călătorit prin comuna Șieul-mare, că de unde, cum, și când s'au făcut acolo scoli de stat? Ba cei mai mulți vor dice dintre on. public, că nici nu e adevărat ceea-ce dice, deoarece-atât Românii, cît și Sașii își au scoalele lor confesionale, pe care le frecventează copiii lor.

La acestea răspund, că cei din urmă și acuma au scoală și încă cu două clase și doi învățători, ear' cei dintăiu nu mai au scoală confesională și copiii lor cercetează pe cea de stat, aședată în așa numitul loc „curtea din deal“.

Cum a căpăt Șieul-mare scoala de stat? Eată pe scurt cum:

La scoala confesională gr-or. română din Șieul-mare pînă în luna lui Iunie 1885 a funcționat ca învățător Ștefan Florița, un individ, care cît a funcționat ca învățător, nu s'a interesat de ale scoalei, din care cauză precum și pe baza unui protocol al comunei bisericesci, făcut de dînsul și de reposatul preot Cămpăan, cerînd ajutor dela stat, mai tîrziu bieții Șieoeni se treziră cu scoala de stat în spinare, aruncîndu-li-se și percentele îndatinate.

Referitor la scoala din Șieul-mare ar fi cu scop, ca dl protopop Monda din Bărgău și autoritățile competente, să mai încerce încă odată, bunăoară ca astă-toamnă, ca pe viitor să se deschidă scoala română confesională din Șieu și să se aleagă un învățător harnic, care să apere pe Șieoeni de curentul ce îi amenință.

Un ortodox.

Cronică.

Prințul Frederic August de Saxonia se vorbesce acuma, că se va logodi cu fiica Archiducelui Iosif, Archiducesa Maria Dorothea. Cel puțin este pozitiv, că prințul a fost în 22 Iunie n. toată ziua oaspele Archiducelui pe insula Margareta dela Budapesta.

Procesul Românilor contra Grecilor în cauza bisericii dela sfînta Treime din Brașov s'a pertractat în 17 l. c. n. înaintea tribunalului din Budapesta. Românii din Brașov au putut prin avocatul lor deputatul Emerice Hódossy dreptul de proprietate asupra numitei biserici precum și asupra averilor și fundațiunilor ei. Comunitatea grecească a fost reprezentată prin deputatul Ștefan Teleszky. Tribunalul sub presiulul președintelui Ludovic de Bogisich a respins cererea Românilor.

Examenul dela scoala română din Tălmăcel. Din Tălmăcel, cu data 4/16 Iunie, ni se scriu următoarele: Precum s'a spus în nota noastră din nr. 129 al „Tribunei“, anul școlastic la scoala noastră confesională din loc s'a încheiat. Astăzi s'a ținut cu elevii școlari de aici — sub presiulul d-lui G. Bobeș, paroch din Sibiu — examenul anual, care spre surprînderea publicului intrînt a reușit cu un succés strălucitor, așa încît cu mare bucurie ne folosim de ocaziunea aceasta, spre a ne exprima recunoștința față cu zelul neobosit al învățătorilor nostri Ioan Pulca și Dimitrie Sécărea; și îndeoșebî față cu conducerea zeloasă și ostenelele sacrificate de învățătorul dirigent Ioan Pulca, care prelîngă purtarea foarte exemplară față cu elevii școlari în și afară de scoală și biserică — a stăruit întru atîta, că sub conducerea și din îndemnul dînsului s'a edificat în curtea scoalei o gimnastică frumoasă și corespunzătoare, și totodată s'a adus și scoala de pomărit în ordine bună. Exprimîndu-le deci din parte-ne o bine-meritată recunoștință, pentru acest zel dovedit în toate direcțiunile — spre progresarea poporului român în cultură, — dorim, ca nu numai în comuna noastră, ci în toate comunele române, să ne înzestreze Atotputintele cu astfel de învățători — căci numai în est mod vom pute conta la realizarea scopului dorit.

Direcțiunea postală din Sibiu a exers concurs pentru furnizarea uniformelor la 119 oficiali și servitori de poștă. Ofertele sînt a se înainta la numita direcțiune pînă în 19 Iulie n.

Examenale scoalei capitale greco-or. din Rășinari. Ordinea examenelor publice la scoala capitală gr-or. din Rășinari cu finea anului școlastic 1885/6 e următoarea:

Luni, în 23 Iunie a. c. v.:
dela 8—10 oare clasa I de băieți
„ 10—12 „ „ II „ „
„ 3—5 „ „ III „ „
Marți, în 24 Iunie a. c. v.:
dela 9—12 oare clasa a IV de băieți
„ 2—4 „ „ I „ fete
„ 4—6 „ „ II „ „
Mercuri, în 25 Iunie a. c. v.:
dela 8—10 clasa a III de fete

„ 10—11 „ „ II și a III de fete: economia de casă și lucrul de mână femeiesc; dela 11—12 oare clasele a II-a, a III-a și a IV-a de băieți și a II-a și a III-a de fete: cîntări. În fine se face încheierea anului școlastic.

La 12 oare excursiune în grădina școlară. Exerciții gimnastice se vor face după finirea examenului cu fiecare clasă de băieți.

Direcțiunea școlară.

Răsboiul vamal pretutindenea! „Bud. Tagblatt“ comunică a fi aflat, că guvernul României ar pretinde dela fiecare persoană, care voiesc să călătorească la băile din Ungaria 200 franci pentru pasaport. Aceasta dice, că ar fi un mijloc de represiune în răsboiul vamal, care decurge. Nu scim și nici nu credem, ca guvernul României să fi luat o măsură atît de neobișnuită. Ceea-ce scim însă din anii trecuți este, că oaspeții din România s'au săturat de manierele șovinistice ale compatrioților maghiari și nu sînt dispuși a mai cheltui bani pe la stabilimente, unde sînt nevoiți să asculte numai muzică maghiară, să vadă numai inscripțiuni maghiare; cu un cuvînt, unde nu se țină nici cît de puțin cont de prezența lor.

Grindină. În giurul orașului Sîn-Miclăușul-Mare a cădut în 21 l. c. st. n. o ploaie torențială cu grindină, care a nimicit toate sămînăturile și a cauzat daune enorme.

Exitus. Abiturienții din Blaj și-au serbat la 22 Iunie n. „exitus“-ul în „Otelul național“ din Blaj.

Exundările din Bănat. Canalul Bega a scădut pînă la nivelul normal. În comuna Utvin s'au ruinat 16 case și 35 mai sînt în pericol de a se ruina.

Foc mare în Viena a fost în zilele trecute, care a prefăcut în cenușă o mare parte din fabrica de mașini a lui Friedländer. Paguba se urcă la 100.000 fl.

Contele de Paris și regele Ludovic de Bavaria. În timpul din urmă se vorbea, că contele de Paris ar fi oferit nefericitului rege bavarez pentru aranjarea finanțelor sale un credit de 40 milioane franci sub condițiunea, ca regele să promită neutralitatea Bavariei pentru cazul unei conflagrațiuni în Franța. După-cum ne spun diarele străine, contele de Paris a desmîntit această faimă.

Alexandru Ostrovski, cel mai popular scriitor dramatic al Rusiei, a murit în St. Petersburg în etate de 66 ani.

Scoala română de fete din Sibiu.

Examenale de încheiere ale scoli române de fete din Sibiu se vor ține Vineri, la 25, și Sîmbătă, la 26 ale lunii curente, st. n. în ambele aceste zile înainte de ameațădi dela 9 pînă la 12, ear' după amiațădi dela 3 înainte.

Direcțiunea roagă pe toți cei-ce poartă interes pentru instrucțiune să binevoiască a asista la aceste examene.

Varietăți.

(Armata franceză.) Eată după noul proiect de lege organizarea generală a armatei franceze: Vor fi 20 corpuri de armată în loc de 19. 18 corpuri vor fi pentru interior și 2 pentru Algeria. Ele vor cuprinde 154 regimente de infanterie cu 3 batalioane de câte 4 companii, 6 regimente de zuavi, 4 de tiraliori algerieni, 2 regimente străine, 40 regimente de vînători pe jos. Prelîngă aceasta, vor mai fi 4 batalioane de infanterie ușoară de Africa, 4 companii de pușcași de disciplină, un regiment de sapeori-pompieri din Paris. Cavaleria va cuprinde 88 regimente cu câte 5 escadroane, adecă: 30 de dragoni, 22 de vînători, 14 de husari, 12 de cuirasieri, 6 de vînători de Africa și 4 de spahii. Artileria va avea: 19 regimente divisionare, cu câte 10 baterii montate sau de munte, 2 companii de pionieri și 2 baterii de deposit: 19 regimente de corp, cu baterii montate, 3 baterii călare, 2 de deposit și o companie de pontonieri; 5 companii de lucrători de artilerie; 4 batalioane de artilerie de Africa, cu o baterie montată, 1 pe jos, 2 de munte, și o companie de pionieri; 1 regiment de artilerie colonială, cu 6 baterii montate, 6 de munte și 4 companii de pionieri; 2 companii de lucrători de artilerie colonială, și 1 companie de conductori. Geniul va avea 12 regimente cu câte 3 batalioane de 4 companii, din cari 2 de luntrași și 2 de sapeori-mineri cu 1 companie de deposit și 1 companie de sapeori-conducători. Prelîngă aceasta, vor mai fi 2 regimente de ale geniului colonial și 1 regiment de drum de fier cu 2 batalioane. Trenul echipagelor se va împărți în 24 batalioane, din cari 20 pentru interiorul Franței și 4 pentru Algeria. Fiecare batalion va avea 3 diviziuni, serviciul intendenței și serviciul de sănătate. În fine, armata colonială regulată se va compune din 4 regimente de infanterie, 1 regiment din Senegal cu 2 batalioane, 5 regimente tonchineze și anamite, cu 3 batalioane, 2 escadroane de spahii din Indii, 1 batalion disciplinar al coloniilor.

(Doctorul și bolnavul.) Doctorul Hirsch, care locuiesce în Mariabferstrasse, una din străzile cele mai frecuentate din Viena, primia în toate zilele de vre-o săptămînă visita unui bolnav, care după fiecare consultațiune, plătia regulat suma fixată de doctor. Clientul era un tîner de douăzeci și cinci de ani, bine îmbrăcat și cu maniere liniștite și politicoase. Acum câteva zile, doctorul Hirsch primi dimineața pe clientul seu, care dîsece, că se numește Ioan Schemmer. Ii dîse să seadă pe un fotoliu și începî să vorbească cu dînsul. „Ascultă, doctore, dîse deodată Schemmer, fi franc. Nu este așa, că boala mea este incurabilă?“ — „Nu este de loc incurabilă, răspunde doctorul Hirsch. Este adevărat, că boala d-tale este gravă; dar' fi sigur, că ai să te tîmăduiesci“. Dîcînd acestea, doctorul luă un condei și începî să scrie o ordonanță pentru tînerul seu bolnav. Atunci acesta scoase din buzunar un revolver și descărcă două gloanțe asupra nenorocitului doctor, care dîse rănit greu, putî să se ducă pînă în anticameră. Vîdînd aceasta, Schemmer închise toate ușile, cari de-dean în cabinetul unde se afla și-și trase un glonț în regiunea inimii. Moartea a fost grabnică; cît pentru starea, în care se afla doctorul Hirsch, deși ea este gravă, nu este însă cu totul desperată.

Bibliografie.

Geografia pentru scoalele medii. Prelucrată pe baza planului ministerial mai nou după D. Laky, de Dionisie Făgărășan și Silvestru Moldovan, profesori gimnasiali. Tomul I. Ungaria și țările dimpregiurului Mării-Mediterane. Brașov, 1886. Editura lui H. Zeidner.

Novacescii * * * * *
române. De Dr. A. M. Marienescu, membru ordinar al Academiei române. Retipărit după „Luminătorul“ în broșură. Timișoara, 1886. Tipografia diecesană.

Serviciul telegrafic

al
„TRIBUNEI“.

Paris, 23 Iunie n. Continuînd desbaterea asupra expulsării prinților, după expunerile lui Freycinet senatul a acceptat primul articol al proiectului în privința expulsării contelui de Paris și a fiului seu (amîndoi Napoleonii) cu 137 contra 122 voturi, ear' mai în urmă întreaga lege cu 141 contra 107 voturi. (Aprobări în stînga). Contele de Paris pleacă împreună cu familia; Jerome Napoleon la Genf, Victor la Bruxelles. Manifestul contelui de Paris se așteaptă pe Vineri.

Prelîngă toate protestele guvernului, camera a hotărît să se pună la ordinea zilei urcarea vămilor pe cerealele și zaharul din străinătate.

Praga, 23 Iunie n. Lîngă Cozerod s'a resturnat ieri podul (brudul) cu confirmanți, cu care privilegiu 50 de persoane au cădut în Sazava. Pînă acum s'au scos din apă douăzeci și cinci de morți.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Septimiu Albini.

Extrase din foaia oficială.

Citațiuni:

— Fracise Stauffer, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 25 Iunie a. c. la trib. reg. din Oradea-mare.

— Văduva lui Flore Borgo, a cărui ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se înfățișa într'un an la trib. reg. din Elisabetopol.

Concursuri:

— Un post de concipient de finanțe la direcțiunea finanțiară din Timișoara. Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la direcțiunea finanț. de acolo.

— Un post de pazitor-sergent la penitențiarul trib. reg. din Murș-Oșorheiu. Concursurile se se trimiță până în 30 Iulie la procurorul-suprem de acolo.

— Un post de scrietor la procuratura reg. din Elisabetopol. Concursurile sunt a se trimite până în 30 Iulie a. c. la procurorul-suprem din M.-Oșorheiu.

Economie.

Têrgul de râmători în Steinbruch. În 21 Iunie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 40.— cr. până 41.— cr. unguresci grei, tineri 43.— cr. până 43.— cr., de mijloc

43.1/2 cr. până 44.— cr., ușori 44.— cr. până 45.— cr., marfă țerânească, grea 41.— cr. până 42.— cr., de mijloc 42.— cr. până 43.— cr., ușoară 43.— cr. până 44.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci. grei 43.— cr. până 43.1/2 cr., transito de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr., transito ușori 43.— cr. până 43.1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpenți la gară.

Bursa de București.

Cota oficială dela 21 Iunie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump.	—	vend.	—
Rur. conv. (6%)	—	—	—	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	—	263.1/2	—	264.—
Banca națională a României	—	1014.—	—	—
Impr. oraș. București	—	—	—	—
Act. de asig. Naționala	—	—	—	—
Credit mob. rom.	—	—	—	—
Scrișuri fonciare urbane (5%)	—	—	—	—
Schimb 4 luni	—	—	—	34.—
Societ. const.	—	162.1/2	—	230.1/4
Aur	—	14.1/2	—	14.3/4

Cursul pieței din Sibiu.

din 23 Iunie st. n. 1886.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.57	vend.	8.63
Lire turcesci	—	11.20	—	11.25
Imperiali	—	10.10	—	10.20
Ruble rusesci	—	1.20	—	1.21

Bursa de Budapesta

din 22 Iunie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	—
" " " 4%	106.—
" " hârtie " 5%	94.60
Imprumutul căilor ferate ung.	154.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	120.25
Bonuri rurale ung.	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " bănățene-timișene	105.—
" " " cu cl. de sortare	105.—
" " " transilvane	105.—
" " " croato-slavone	105.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	120.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.—
Renta de hârtie austriacă	85.—
" " argint austriacă	85.61
" " aur austriacă	116.50
Losurile austr. din 1860	139.—
Acțiunile băncii austro-ungare	875.—
" " de credit ung.	285.25
" " " austr.	278.—
Argintul	—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori.	9.99
Mărci 100 imp. germane	62.—
Londra 10 Livres sterlingi	126.20

Bursa de Viena

din 22 Iunie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " " 4%	105.85
" " hârtie " 5%	94.95
Imprumutul căilor ferate ung.	154.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.30
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	120.25
Bonuri rurale ung.	105.30
" " " cu cl. de sortare	105.20
" " " bănățene-timișene	105.20
" " " cu cl. de sortare	105.20
" " " transilvane	105.20
" " " croato-slavone	105.20
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Imprumut cu premiu ung.	120.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.—
Rentă de hârtie austriacă	85.15
" " argint austriacă	85.70
Rentă de aur austriacă	116.85
Losuri austr. din 1860	139.20
Acțiunile băncii austro-ungare	875.—
" " de credit ung.	284.75
" " " austr.	278.80
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.94
Napoleon-d'ori.	9.991/2
Mărci 100 imp. germane	61.95
Londra 10 Livres sterlingi	126.20

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor: Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 8 și 9 Iunie 1886.

Vândătorii	Cumpărătorii		Hectol.	Greut. libre	Prețul lei în aur	Observații
Politi Dimitriadi	Mendl	Porumb	5200	59	7.05	Caic
"	"	"	4300	57 3/4	6.85	"
"	"	"	4250	58 1/2	7.05	"
Bach	Petricioni	"	1570	58 1/2	6.90	"
Ghioni	Mendl	"	4500	58	6.87 1/2	"
Grimani	Nicolopolo	"	1400	58 3/4	7.—	"
Grosovici	Mendl	"	4100	59 1/4	7.10	"
Silberstein	Schmierer	Cinquant.	600	62 1/2	8.—	Magazie
Politi	Feitler	Grâu	3500	59 1/2	11.75	Caic
Peirano	Pauli	"	4500	56	10.35	Șlep
"	Milla	"	1500	55 3/4	9.55	Caic
Vrioni	Schmierer	Orz	1400	43	5.25	Magazie
"	"	"	2200	42 1/2	5.20	"
Sassu	Pauli	"	2800	49	6.80	"
Sarlo	"	"	2500	46 3/4	6.50	Caic
Grimani	Nicolopolo	Fasole	23000 K.	0/0	12.40	"
Roth	Landau	Sămânță de in	100.000	0/0	22.10	Magazie

A. TRIFAN,

croitor de vestminte bărbătesci

Nr. 41 Strada măcelarilor Nr. 41.

Recomandă depositul seu asortat cu cele mai solide stoffe pentru saisonul de primăvară și vară, cu deosebire arangiat cu stoffe engleze și franceze, precum și alte deosebite soiuri de stoffe de lână, moderne și durabile.

Sortiment în stoffe pentru reverenți,
de lână și mătăsa.

Comande se efectuează prompt și prelunga prețuri moderate.

[295] 1—5

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porțocano		Tren de porțocano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porțocano	Tren omnibus	Tren de porțocano		Tren de porțocano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de porțocano					
Viena	11.10	7.40			București		4.50	7.30		Viena	11.—	12.10			Teiuș		11.09	3.45		Copsa mică		5.50	1.11	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal	9.32	1.14			Budapesta	8.20	8.—			Alba-Iulia	11.57	4.26			Șeica mare		6.17	1.34	
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș	9.56	1.45			Szolnok	11.20	12.00			Vințul de jos	12.20	4.46			Loamneș		6.52	2.06	
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	10.29	2.32			Arad	4.10	5.55			Șibot	12.54	5.13			Ocna	8.27	7.18	2.32	
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara	6.22	2.55			Glogovaț	7.04	4.30	6.05		Orăștia	1.27	5.37			Sibiu	9.—	7.38	2.50	
Vărad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Apatia	7.01	3.38			Gyorok	7.22	4.43	6.19		Simeria (Piski)	2.31	6.30			Sibiu—Copsa mică				
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Ágostonfalva	7.33	4.17			Pauliș	7.58	5.08	6.46		Deva	2.52	6.49			Sibiu	3.—	8.12	10.25	
Mező-Telegd		7.33	10.19	2.34	Homorod	8.01	4.47			Radna-Lipova	8.17	5.21	7.—		Branicica	3.23	7.14			Ocna	3.34	8.36	10.45	
Rév		8.54	11.88	3.18	Hașfalău	8.45	5.42			Conop	8.36	5.40	7.23		Ilia	3.55	7.39			Loamneș		9.01	11.08	
Bratca			12.18	3.41	Sighișoara	10.10	7.37			Bérvava		6.07	7.51		Gurasada	4.08	7.51			Șeica mare		9.29	11.32	
Bucia			12.54	4.01	Elisabetopole	10.39	8.21			Soborșin		6.26	8.10		Zam	4.44	8.21			Copsa mică		9.52	11.52	
Ciucia		8.58	1.57	4.26	Mediaș	11.19	9.05					7.14	8.58		Soborșin	5.30	8.59			Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
Huedin		9.28	3.11	5.08	Copsa mică	11.54	9.13			Gurasada		8.12	9.56		Conop	6.25	9.43			Cucerdea	2.30	10.—	4.05	
Stana			3.40	5.27	Micăsasa	12.12	10.02			Ilia		8.29	10.17		Radna-Lipova	6.46	10.02			Cheța	3.03	10.30	4.35	
Aghiriș			4.15	5.50	Blaj	12.37	10.30			Branicica		8.48	10.38		Pauliș	7.28	10.36	6.12		Ludoș	3.27	10.51	4.56	
Ghirbău			4.36	6.02	Crăciunel	12.56	10.50			Deva		9.13	11.05		Gyorok	7.43	10.50	6.32		M.-Bogat	3.37	11.—	5.06	
Nădășel			4.58	6.24	Teiuș	1.30	11.34			Simeria (Piski)		9.53	11.55		Glogovaț	7.59	11.05	6.53		Cipeu-Iernut	4.21	11.37	5.43	
Cluj		10.28	5.26	6.43	Crăciunel	1.45	11.52			Orăștia		10.23	12.24		Arad	8.28	11.31	7.28		Kerelő-Sz.-Pál	4.38	11.57	5.58	
Apahida	10.45			7.03	Áiud	2.55	1.12			Șibot		10.46	12.53		Szolnok	8.42	11.45	7.45		Nireșteu	5.05	12.15	6.21	
Ghiriș	11.14			7.26	Vințul de sus	3.17	1.42			Vințul de jos		11.14	1.22		Budapesta	9.17	12.31			Oșorheiu	5.25	12.34	6.40	
Cucerdea	1.06			8.54	Uioara	3.24	1.51			Alba-Iulia		11.41	1.41		Viena	2.32	5.12			Reghinul-săs.	5.55	1.04		
Uioara	2.01			9.43	Cucerdea	3.36	2.15			Teiuș		12.14	2.24			6.—	8.20			Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Vințul de sus	2.19			9.51	Ghiriș	4.11	3.12									3.—	6.05			Reghinul-săs.	4.31		6.10	
Áiud	2.33			9.58	Apahida	5.36	4.59			Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Reghinul-săs.	6.20		8.—	
Teiuș	3.35			10.24	Cluj	5.56	5.30			Simeria	12.09	2.41			Petroșeni	6.55	10.—			Oșorheiu	6.40	12.35	10.30	
Crăciunel	4.09			10.24	Nădășel	6.31	6.03	8.—		Streiu	12.46	3.25			Banița	7.36	10.38			Nireșteu	6.59	12.54	10.52	
Blaj	4.29			10.24	Ghirbău	6.52	6.21	8.34		Hațeg	1.35	4.17			Crivadia	8.18	11.15			Kerelő-Sz.-Pál	7.22	1.17	11.16	
Micăsasa	5.08			10.24	Aghiriș	7.08		8.59		Pui	2.26	5.10			Pui	9.02	11.55			Cipeu-Iernut	7.43	1.38	11.42	
Copsa mică	5.45			10.24	Stana	7.23		9.56		Crivadia	3.13	5.58			Hațeg	9.43	12.32			M.-Bogat	8.13	2.08	12.16	
Mediaș	6.06			10.24	Huedin	7.50		10.16		Banița	3.51	6.40			Streiu	10.34	1.15			Ludoș	8.26	2.21	12.31	
Elisabetopole	6.45			10.24	Ciucia	8.12	7.14	11.04		Petroșeni	4.23	7.12			Simeria	11.13	1.46			Cheța	8.42	2.37	12.48	
Sighișoara	7.40			10.24	Bucia	8.52	7.43	12.17												Cucerdea	9.10	3.05	1.20	
Hașfalău	8.07			10.24	Bratca	9.10		1.21		Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Simeria (Piski)—Uniedoară				
Homorod	10.05			10.24	Rév	9.29		2.02		Arad	6.05	5.48			Timișoară	6.25	5.—			Simeria (Piski)			2.16	
Ágostonfalva	11.02			10.24	Mező-Telegd	9.41	8.22	3.06		Aradul nou	6.33	6.19			Mercizfalva	7.19	6.02			Cerna			2.37	
Apatia	11.37			10.24	Fugyi Vásárhely	10.24	8.48	3.88		Németh-Ságh	6.58	6.44			Orcezfalva	7.46	6.32			Uniedoara			3.06	
Feldioara	12.14			10.24	Vărad-Velenceze	10.43		3.54		Vinga	7.29	7.16			Vinga	8.15	7.02			Uniedoară—Simeria (Piski) *				
Brașov	1.09			10.24	Oradea-mare	10.53		4.05		Orcezfalva	7.55	7.47			Németh-Ságh	8.36	7.23			Uniedoară			5.10	
Timiș	2.53			10.24	P. Ladány	11.—	9.13			Mercizfalva	8.14	8.08			Aradul nou	9.11	8.01			Cerna			5.36	
Predeal	3.28			10.24	Szolnok	3.29	12.20	5.17		Timișoară	9.08	9.02			Arad	9.27	8.17			Simeria (Piski)			5.55	
București	9.35	11.45			Budapesta	6.38	2.15	10.—																
					Viena	3.—	8.—	6.05		Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș									
										Ghiriș	9.24	4.41			Turda	7.56	3.18							
										Turda	9.45	5.08			Ghiriș	8.21	3.39							

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.